

## اخبار

## عرضه کالاهای اساسی در نمایشگاه‌های بهاره

طبق هماهنگی اتاق اصناف باوزارت جهاد کشاورزی، امسال تولیدکنندگان کالاهای اساسی مانند لبنیات، روغن، گوشت، مرغ و... با عرضه تولیدات خود در نمایشگاه‌ها، مایحتاج مورد نیاز مردم را ارائه کنند. قاسم نوده فراهانی، رئیس اتاق اصناف ایران در جلسه ستاد تنظیم بازار که شامگاه یکشنبه ۳۰ دی ماه ۱۴۰۳ در ریاست محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور برگزار شد، گفت: پیرو مذاکرات انجام شده و با هدف حمایت از تولیدات داخلی و به منظور رفاه شهروندان در آستانه سال نو و ماه مبارک رمضان مقرر شد، امسال نمایشگاه‌های عرضه مستقیم کالا و جشنواره فروش فوق‌العاده به رسم سال‌های گذشته و در قالب طرح نمایشگاهی به وسعت ایران با همکاری اتاق اصناف ایران و سازمان تعزیرات در اسفندماه برگزار شود. بر اساس اعلام اتاق اصناف ایران، وی افزود: تلاش ما بر این است که با دعوت از تولیدکنندگان داخلی دارای مجوز و پروانه تولید و ارائه کالاهای باکیفیت و با اعمال تخفیف مناسب، از یک سوز تولیدات داخلی حمایت کنیم و از سوی دیگر با عرضه مستقیم کالای باکیفیت و ارزان، گامی برای رفاه حال مردم در این ایام برداریم. به گفته وی تلاش می‌شود با هماهنگی با دستگاه‌های ذی‌ربط عرفه‌های نمایشگاهی با قیمت مناسب در اختیار فعالان صنفی قرار داده شود.

## کاهش ۵۵ درصدی بارندگی‌ها

رئیس موسسه تحقیقات آب گفت: توزیع جغرافیایی بارش‌ها در کشور مناسب نیست و میزان بارندگی‌ها در حوضه‌های ابریز بزرگی چون کرخه، کارون بزرگ، جراحی و زهره از ۵۰ تا ۵۵ درصد کاهش یافته است. به گزارش وزارت نیرو، محمدرضا کاویانپور گفت: بر اساس آمار و گزارش‌ها از ابتدای سال جاری ۲۷۷ دی، میزان بارش‌ها در سراسر کشور ۴۵ درصد کاهش را ثبت کرده است، این در شرایطی است که باید در پاییز ۲۵ درصد بارش‌های سالانه تأمین می‌شد در حالی که یک ماه از زمستان نیز سپری شده است. رئیس موسسه تحقیقات آب کشور در این زمینه تأکید کرد: چنین شرایطی با وجود نزدیک شدن به فصول کشت و فعالیت کشاورزان، مدیریت منابع آب را ضروری است. وی یادآور شد: میزان بارندگی‌ها در حوضه‌های ابریز بزرگی چون کرخه، کارون بزرگ، جراحی و زهره از ۵۰ تا ۵۵ درصد کاهش یافته است؛ این امر بیانگر این مسأله است که توزیع جغرافیایی بارش‌ها در کشور مناسب نیست. وی در ادامه به تشریح فعالیت سامانه بارشی اخیر در کشور پرداخت و گفت: این سامانه بارشی که از روز جمعه هفته گذشته فعال شده، با بارش برف در هشت استان کشور همراه بوده است، اما نکته مهم این است که بارش‌ها به لحاظ کمیت قابل اعتنا نیست. به طور کلی بارش‌ها فراکثیر و مناسب نبوده است.

## بنگاه

## پرداخت تسهیلات به آسیب‌دیدگان حوادث غیرمترقبه

دکتر خورسندیان مدیرعامل بانک مسکن از پرداخت ۷ هزار و ۶۶ فقره تسهیلات حوادث غیرمترقبه بالغ بر ۳ هزار و ۷۸۸ میلیارد ریال از سوی بانک مسکن از دی ماه سال ۱۴۰۲ تا دی ماه ۱۴۰۳ خبر داد. دکتر علی خورسندیان با اشاره به مسئولیت پذیری و اهتمام بانک مسکن در ایفای تعهدات اجتماعی گفت: این بانک همواره به عنوان بانک تخصصی حوزه مسکن و ساختمان، با اعطای تسهیلات بهنگام، نسبت به جبران خسارات و آسیب‌های ناشی از حوادث غیرمترقبه همچون سیل، زلزله و... اقدام می‌کند. مدیرعامل بانک مسکن در ادامه با بیان اینکه ساخت خانه‌های باکیفیت و استاندارد تا حد زیادی از بروز خسارات و زیان ناشی از حوادث در ساختمان می‌کاهد؛ افزود: سیاست‌های اعتباری بانک مسکن بر رویکرد حمایت از سازندگان حرفه‌ای و شرکت‌های دانش‌بنیان به منظور بهره‌گیری از فناوری‌های نوین ساخت و ساز و ارتقای سطح مهندسی برای توسعه ساخت واحدهای مسکونی استاندارد به اجرا درآمده است.

## بانک صادرات دومین شرکت برتر ایران

بانک صادرات ایران رتبه دوم بیش‌ترین میزان دارایی در میان ۵۰۰ شرکت برتر کشور را در همایش رتبه‌بندی شرکت‌های برتر ایران به خود اختصاص داد. همزمان با برگزاری بیست و هفتمین همایش رتبه‌بندی شرکت‌های برتر ایران (IMI۱۰۰) با حضور معاون اول رئیس‌جمهور، وزیر صنعت، معدن و تجارت، مقامات دولتی و مدیران شرکت‌های بزرگ کشور، بانک صادرات ایران، حائز رتبه دوم بیش‌ترین دارایی اعلام شد. در این همایش که با سخنرانی محمدرضا عارف معاون اول رئیس‌جمهور و سیدمحمد اتابک وزیر صنعت، معدن و تجارت و مدیران سازمان مدیریت صنعتی کشور همراه بود، رتبه شرکت‌های برتر کشور در شاخص‌های مختلف فروش، دارایی، سودآوری، اشتغال و سایر شاخص‌های سال مالی ۱۴۰۲، اعلام شد. بانک صادرات ایران با ۲۳ سال سابقه و حضور مؤثر در اقتصاد کشور، امروز بزرگ‌ترین بانک حاضر از نظر سرمایه در بورس کشور است و نقش برجسته‌ای در تأمین مالی بنگاه‌های اقتصادی و مالی کشور دارد.

## بانک رفاه کارگران برترین بانک ایران

بانک رفاه کارگران در تداوم روند توسعه‌ای خود در سال‌های اخیر، موفق به کسب عنوان شرکت پیشرو و رتبه اول در بین بانک‌های کشور و رتبه سوم در بین ۵۰۰ شرکت برتر کشور شد. بر اساس نتایج بیست و هفتمین رتبه‌بندی ۵۰۰ شرکت بزرگ کشور در سال ۱۴۰۳ که از سوی سازمان مدیریت صنعتی انجام شد، بانک کارگران در مجموع ۳۵ شاخص تعیین شده، با کسب رتبه نخست در صدر شبکه بانکی قرار گرفت. گفتنی است در سال گذشته و بر اساس ارزیابی این سازمان بانک رفاه کارگران در بین ۵۰۰ شرکت برتر، رتبه هفتم، در بین شبکه بانکی رتبه دوم و از حیث بهره‌وری نیز رتبه دهم را کسب کرده بود که در سال جاری با عملکرد بسیار مطلوب خود موفق به کسب عنوان شرکت پیشرو و ارتقا جایگاه خود به مقام اول شبکه بانکی و رتبه سوم در بین تمامی ۵۰۰ شرکت برتر کشور شد.

«آرمان ملی» به بررسی بازار نفت جهان و ایران بعد از تحلیف رئیس‌جمهور آمریکای پردازد

## صدای پای ترامپ دوم در بازار انرژی

◀ معادلات نفتی ایران و جهان در انتظار ترامپ ۲



بهبود روابط با کشورهای همسایه و خروج از دایره محدود تجارت با برخی از کشورها که

ایران را در موضع ضعف در مبادلات تجاری قرار می‌دهد، از جمله دیگر گزینه‌های برون‌رفت

از محدودیت‌های احتمالی است

مردم وارد می‌کند. از سوی دیگر، کاهش درآمد‌های نفتی و کسری بودجه می‌تواند به افزایش چالش‌های اقتصادی در ایران منجر شود. این چالش‌ها شامل افزایش نرخ بیکاری، کاهش سرمایه‌گذاری و کاهش رشد اقتصادی خواهد بود. همچنین، در شرایطی که تحریم‌ها ادامه یابد، ایران ممکن است با مشکلات بیشتری در تأمین کالاهای اساسی و خدمات عمومی مواجه شود.

## احتمالات پیش‌رو

افزایش اعتبارات مالی و پذیرش معاهدات بین‌المللی چون FATF، تمرکز بر مذاکرات، تنوع بخشی به اقتصاد کشور، به‌کارگیری مدیران کارآمد، مقابله با فساد و رانت‌های مختلف در کشور و... از جمله راهکارهایی است که به نظر می‌رسد می‌تواند اثرات ناشی از اعمال سیاست‌های ترامپ در کشور را کاهش دهد. از طرفی بهبود روابط با کشورهای همسایه و خروج از دایره محدود تجارت با برخی از کشورها که ایران را در موضع ضعف در مبادلات تجاری قرار می‌دهد از جمله دیگر گزینه‌های برون‌رفت از محدودیت‌های احتمالی است. به گفته برخی کارشناسان، با پذیرش استانداردهای FATF، ریسک سرمایه‌گذاری در ایران کاهش می‌یابد و سرمایه‌گذاران خارجی با اطمینان بیشتری می‌توانند به بازار ایران ورود کنند. همچنین پذیرش FATF می‌تواند به ایران کمک کند تا به سیستم‌های مالی جهانی و بانک‌های بین‌المللی دسترسی پیدا کند که در نهایت این امر می‌تواند به تسهیل نقل و انتقالات مالی و تجاری کمک کند و مشکلات مربوط به نقل و انتقالات مالی و بانکی کاهش می‌یابد و این امر می‌تواند به بهبود روابط تجاری با کشورهای دیگر منجر شود. از طرفی با پذیرش معاهدات بین‌المللی و همکاری با سازمان‌های بین‌المللی از سوی ایران، تنش‌های بین‌المللی کاهش می‌یابد و راهی برای بهبود روابط دیپلماتیک و اقتصادی با کشورهای دیگر فراهم می‌شود که موجب افزایش همکاری‌های اقتصادی و تجاری منجر شود.

در نهایت بدیهی است، این اقدامات می‌توانند به بهبود اعتبار بین‌المللی، تسهیل تجارت، مبارزه با فساد و تقویت روابط بین‌المللی کمک کنند. و از طرفی نیز پیامدهای سوء سیاست‌های ترامپ در کشور را کم‌رنگ‌تر کند، اما با این حال، برای دستیابی به این اهداف، نیاز به اراده سیاسی و همکاری در سطح ملی و بین‌المللی است که همگان امید به دستیابی به آن ضمن حفظ منافع ملی دارند.

هستند، تحلیف ترامپ و ادامه سیاست‌های او در زمینه انرژی می‌تواند تأثیرات عمیقی بر بازار جهانی نفت و به ویژه بازار نفت ایران داشته باشد. با افزایش تولید نفت آمریکا و ادامه تحریم‌ها، ایران ممکن است با چالش‌های جدی در صادرات و تأمین درآمد‌های نفتی مواجه شود. با توجه به اعمال محدودیت‌های شدیدتر از سوی آمریکا، بازار فروش نفت ایران و مشتریان غیررسمی ایران که بیشتر محدود به کشور چین است، کوچک‌تر می‌شود و ایران در موضع ضعف قرار می‌گیرد و مجبور است تن به شرایط ناگوارتری در قیمت‌گذاری نفت بدهد که در نهایت به فروش نفت با تخفیفات بیشتر منتهی می‌شود. علاوه بر این بر اساس شنیده‌ها ترامپ در تلاش است تا شرکت‌های چینی خریدار نفت را به هر نحوی از خرید حتی ارزان قیمت نفت ایران پشیمان کند و به این ترتیب درآمد‌های ایران از محل فروش نفت آنچه که در بودجه سال آینده کشور پیش‌بینی شده است، کاهش خواهد یافت و به این شکل کسری بودجه بیش از پیش بر اقتصاد و معیشت کشور فشار وارد خواهد کرد و در نهایت مشکلات و چالش‌های موجود در ایران افزایش خواهد یافت. کارشناسان معتقدند، ایران به دلیل تحریم‌ها و فشارهای بین‌المللی، به مشتریان غیررسمی خود، به ویژه چین، وابسته شده است، اما با تلاش‌های ترامپ برای متوقف کردن خرید نفت ایران توسط شرکت‌های چینی، این وابستگی می‌تواند به یک نقطه ضعف تبدیل شود. اگر شرکت‌های چینی از خرید نفت ایران منصرف شوند، ایران با کاهش شدید فروش و درآمد‌های نفتی مواجه خواهد شد و قطعاً در شرایطی که ایران مجبور به فروش نفت به مشتریان محدود و با تخفیف‌های بیشتر می‌شود، این امر می‌تواند به کاهش درآمد‌های نفتی منجر شود.

## کسری بودجه

کاهش درآمد‌های نفتی به طور مستقیم بر بودجه کشور تأثیر می‌گذارد. بر اساس پیش‌بینی‌ها، کسری بودجه در سال آینده در صورت تشدید تحریم‌ها و کاهش فروش نفت و درآمد‌های ناشی از آن افزایش خواهد یافت. این کسری بودجه می‌تواند به مشکلات اقتصادی و معیشتی بیشتری برای مردم منجر شود. با کاهش درآمد‌های نفتی، دولت ممکن است مجبور شود هزینه‌های خود را کاهش دهد یا به دنبال منابع جدیدی برای تأمین مالی باشد. این امر می‌تواند به کاهش خدمات عمومی، افزایش مالیات‌ها و کاهش یارانه‌ها منجر شود که در نهایت فشار بیشتری بر معیشت

## وزیر صمت:

## می‌توانیم از نیروگاه خورشیدی استفاده کنیم

سرمایه در اکثر بنگاه‌های بزرگی است که عمده آن‌ها، سهام‌شان وابسته به بانک‌ها و مربوط به بانک‌هاست؛ در گذشته بسیاری از امور عمرانی کشور، در نسل اول مدیران بانک‌ها، به صورتی بود که با کمک مستقیم بانک‌ها انجام می‌شد. امروز در بسیاری از اتوبان‌ها که رفت و آمد می‌کنیم، مشهود است که بسیاری از موابه و تاسیساتی که داریم نتیجه همدلی بانک‌هاست و بانک‌ها همیشه تأثیر بسیار زیادی در توسعه کشور داشته‌اند و امروز در بنگاه‌داری حضور پیدا کرده‌اند. اتابک خاطر نشان کرد: موهبت انرژی خورشید در کشور ما بیشتر از بسیاری از کشورهای دنیاست؛ خیلی کشورها، دو-سه ساعت نور خورشید را دارند و نیروگاه خورشیدی استفاده می‌کنند؛ بنابراین ما به این شرایط اقلیمی که داریم، واقعا می‌توانیم از نیروگاه خورشیدی استفاده کنیم. انتظار دارم که همچون گذشته شما مدیران ارشد که در این شرکت‌ها حضور دارید، برای این کار همت کرده و ساخت نیروگاه خورشیدی را به نتیجه برسانید؛ به هر حال ۴۰ درصد GDP در سایت همین شرکت‌های برتر است نداشته باشیم.

شفاف‌سازی‌ها که در دوران مختلف صورت گرفته، سبب افزایش رقابت شده و باعث این شده که بسیاری از شرکت‌ها این شور و هیجان رقابت را در ارتقا خودشان دیدند. این اقدام ۲۷ سال، ۲۷ بار انجام شده و امروز به بلوغ خوبی رسیده است و برنامه‌ریزی برای آینده کشور را تسهیل کرده است. وی افزود: این رویداد یک نمای کاملاً شفاف‌سازی از وضعیت شرکت‌های بنیان می‌کند، شاخص‌های مهم صنعت و تجارت را به ما نشان می‌دهد و یک تصویر درست ایجاد می‌کند. در برخی از سال‌ها، جای بنگاه‌های دانش‌بنیان خالی بود اما امسال بر اساس گزارشی که ارائه شده، مشهود است که تلاش شده تا این بخش مهم هم در طبقه‌بندی‌ها قرار گیرد و بنگاه‌های دانش‌بنیان به صورت کامل رتبه‌بندی و طبقه‌بندی شوند. وزیر صمت تأکید کرد: امیدوارم در این رویداد به این مهم نیز توجه شود که خصوصی‌سازی هر چه بیشتری داشته‌اند، برای شمایک اولویت هست و این پرتیز تر شدن حضور بنگاه‌های خصوصی بسیار مهم است؛ اما تصویری که امسال شما نشان دادید، تصویری از رشد

## دریچه

## پیش‌فروش آیفون و خالی‌فروشی در فروشگاه‌های آنلاین

دبیر کنگره موبایل ایران با بیان اینکه تاکنون بازرگانان نتوانستند ثبت سفارش انجام دهند، گفت: با این حال، برخی فروشگاه‌های اینترنتی پیش‌فروش آیفون را شروع کرده‌اند. اما این کالاها یا مسافری است که فروشگاه‌ها به اسم تجاری می‌فروشند که تخلف است یا در حال خالی‌فروشی هستند. همچنین این احتمال وجود دارد که افراد با رانت از مسیر سبزه‌ثبت سفارش کنند؛ بنابراین همه این حالت‌ها به معنای بروز تخلف است و تا این لحظه هیچ‌کس نمی‌تواند آیفون را به صورت رسمی خرید و فروش کند. از ابتدای پاییز ۱۴۰۱ واردات آیفون ۱۴ به بالا به شکل تجاری و مسافری به کشور ممنوع شد. اما اوایل آبان ماه، بعد از دو سال ممنوعیت واردات آیفون مدل ۱۴ به بالا، مصوبه‌ای در جلسه هیات دولت برای رفع ممنوعیت آیفون صادر شده که بر این اساس سه دستگاه شامل وزارت صمت، ارتباطات و معاونت حقوقی ریاست جمهوری مامور شدند آیین‌نامه واردات را تدوین کنند. واردات آیفون ابتدا از رویه مسافری انجام شد و بعد از مدتی اعلام شد ثبت سفارش تجاری آیفون نیز آغاز شده است. با این حال گزارش‌ها حاکی از این است که تاکنون بازرگانان نتوانستند ثبت سفارش انجام دهند. از طرف دیگر در دو سالی که واردات آیفون ۱۴ به بالا ممنوع بود، واردات به صورت قاچاق همچنان انجام شد و بعضاً عده‌ای تریج می‌دادند یا پول کمتر از آخرین تکنولوژی موجود استفاده کنند و در کنار آن با استفاده از یک موبایل ارزان قیمت سیم کارت خود را فعال کنند و با موبایل آیفون به اینترنت یک موبایل ارزان متصل شوند. طبق گفته‌های مسئولان تا قبل از ابلاغ مصوبه رفع ممنوعیت واردات نزدیک یک میلیون دستگاه موبایل آیفون ۱۵، ۱۴ و ۱۶ وارد کشور شده است. در نهایت روز گذشته سرپرست امور اطلاع‌رسانی شورای اطلاع‌رسانی دولت اعلام کرد که با مصوبه جدید هیات دولت، امکان رجیستر شدن برای گوشی‌های فعالی که در زمان ممنوعیت واردات به شکل غیرقانونی به کشور وارد شدند، فراهم شده است. در این رابطه محمدرضا عالیان - دبیر کنگره موبایل ایران - در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه هنوز سازوکار رجیستری آیفون‌هایی که قبل از ممنوعیت واردات به کشور وارد شدند، مشخص نیست، اظهار کرد: رجیستری در سامانه گمرکی انجام می‌شود، اما با توجه به اینکه قرار بود آیفون‌های قبلی با تعرفه مسافری رجیستر شوند، مشخص نیست که این فرآیند با پاسپورت انجام خواهد شد یا با کد ملی. وی افزود: به صورت منطقی نباید این فرآیند با پاسپورت انجام شود، چرا که کالا از قبل وارد شده و ربطی به سفر فرد ندارد و احتمالاً به صورت شبه مسافری رجیستر خواهد شد. در اصل موبایل‌هایی که به صورت مسافری وارد می‌شود، بر اساس پاسپورتی که با فرد آن سفر رفته، رجیستر می‌شود، اما رجیستری حدود یک میلیون دستگاه موبایل آیفونی که در زمان ممنوعیت واردات به کشور وارد شده، باید با یک روش دیگر در همان سامانه‌ای که مسافران موبایل خود را رجیستر می‌کنند، انجام شود، با این تفاوت که چون صاحبان کالا سفر نرفتند نمی‌توانند از شماره پاسپورت استفاده کنند. بنابراین با باید از شماره ملی استفاده شود یا یک روش دیگر. عالیان در پاسخ به اینکه آیا در حال حاضر واردات تجاری آیفون انجام می‌شود یا نه؟ تصریح کرد: کد تعرفه برای واردات تجاری باز شده، اما تاکنون بازرگانان نتوانستند ثبت سفارش انجام دهند.

## بازار سرمایه

## شاخص بورس افت کرد

شاخص کل بورس در پایان معاملات دیروز (دوشنبه اول بهمن) با افت بیش از ۴۲ هزار واحدی به ۲ میلیون ۷۵۸ هزار واحد برگشت. شاخص کل بورس در پایان معاملات روز دوشنبه کاهش ۴۲ هزار و ۴۳ واحدی تجربه کرد و در رقم ۲ میلیون و ۷۵۸ هزار و ۹۱۱ واحد قرار گرفت. شاخص هم‌وزن ۸ هزار و ۶۴۵ واحد کاهش می‌شد و به رقم ۸۷۸ هزار و ۲۹۵ واحد رسید، به طوری که ارزش کل بازار نیز به کانال ۷.۸ هزار همت افت کرد. ۵۲۸ هزار فقره معامله به ارزش حدود ۴۷۹ همت امروز به ثبت رسید؛ همه نمادهای اثرگذار در بازار شامل فارس، فولاد فملی و غدیر و سستا در افت شاخص تعیین‌کننده بودند؛ نماد فولاد دیروز با گزشتایی شد که در اولین قدم ۶.۲ درصد از ارزش سهام این شرکت کاسته شد. ارزش معاملات خرد دیروز اندکی بیش از ۶ همت بود و ۸۶۵ میلیارد تومان پول حقیقی‌ها از بازار خارج شد؛ ارزش سفوف فروش نیز با ۱۱۲۰ میلیارد تومان تقریباً ۳ برابر صفوف خرید به ارزش ۴۸۷ میلیارد تومان رشد کرد. ارزش معاملات خرد در بازار سرمایه به ۵ دی ماه امسال با حدود ۱۲ همت ارزش معاملات برمی‌گردد. رکورد بیش‌ترین ورود پول حقیقی‌ها هم به ۱۵ دی ماه با حدود هزار میلیارد تومان و بیش‌ترین میزان خروج پول حقیقی به ۲۳ دی ماه با بیش از ۱۸۰۰ میلیارد تومان تعلق دارد.